
水是鱼类赖以生存的环境，水质的好坏直接

影响着鱼类能否正常的生长、繁殖。现代水产养

殖主要是以高密度、集约化模式为主，大量投喂

人工配合饲料，鱼类的排泄物及残饵等有机物在

水体淤积而不能及时排出，有机物分解需要消耗

大量氧气，氧气缺乏时鱼类会缺氧浮头、甚至缺

氧死亡，同时有机物又进行厌氧分解，造成产物

分解不完全，形成H2S、NO2
-等有毒物质。养殖水

体水质恶化常常会引起养殖鱼类生长缓慢、疾病

频发、甚至大量死鱼，造成巨大的经济损失[1]。改

善养殖水体水质条件是现代水产养殖的一项重要

技术，以往常用药物为化学类药物，但因化学药

物易导致病原体产生耐药性和水环境药物残留，

有较强的毒副作用，使用健康、无公害养殖是现

代渔业养殖的主题[3—5]。洋葱中含有植物杀菌素，

有很强的杀菌能力，洋葱中的蒜素及多种含硫化

合物在较短时间内可杀死多种细菌和真菌[6]。本试

验选择洋葱作为改善养殖水体的药物，不仅可以

避免上述问题，还可降低用药成本，为水产养殖

水体改良提供新的改良剂。

1 材料和方法
1.1 试验材料

1.1.1洋葱

洋葱为市售新鲜洋葱，主要品种为红皮洋，个

体均重0.1～0.15kg，用组织捣碎机捣碎，作为试验

药物。

1.1.2池塘养殖水体

西昌学院院内养殖池，池水水质为pH7.2，水温

22～26℃，总硬度5.2德国度，透明度32cm。

1.2 试验方法

试验测定方法采取黑白瓶测氧法[2]。洋葱浓度

设为1mg/L、2 mg/L、5 mg/L、10 mg/L、15 mg/L。测定

时间为12h、24h、48h三个时间段。每浓度设3个平

行组，1个对照组，重复3次试验。

2 结果
通过对施用1mg/L、2 mg/L、5 mg/L、10 mg/L、15

mg/L的不同浓度洋葱组进行12h、24h、48h的水呼吸

值的测定，试验测定结果见表1。

通过对表1的试验组测定结果与对照组的测定

结果对比发现：试验1 mg/L、2mg/L浓度组水呼吸值

12 小时为 2.01mg/L、1.86mg/L 分别为对照组的

91.77%、84.93%；24小时为2.95 mg/L、2.82 mg/L分别

为对照组的89.12%、85.20%；48小时为 4.69mg/L、

4.5mg/L分别为对照组的90.37%、86.71%；5 mg/L浓

度组水呼吸值12小时为1.18 mg/L分别为对照组的

63.88%，24 小时为 2.37 mg/L 分别为对照组的

71.60%，48 小时为 3.35 mg/L 分别为对照组的

64.55%；10 mg/L、15 mg/L浓度组水呼吸值12小时为

0.66 mg/L、0.69 mg/L，分 别 为 对 照 组 的 30% 、

31.51%，24小时为1.17 mg/L、1.13 mg/L，分别为对照

组的35.34%、34.14%，48小时为1.58 mg/L、1.51 mg/

L ，分别为对照组的30.44%、29.1%，见图1。

图1 试验组与对照组比较图

结果表明：洋葱对微生物的呼吸耗氧有抑制作

用,但不同的洋葱浓度抑制作用不相同。在试验的

1mg/L、2 mg/L、5 mg/L、10 mg/L、15 mg/L的5组不同

浓度中, 1 mg/L、2mg/L浓度组氧气消耗大、抑制作用
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表1 水呼吸情况表

试验组
(mg/L)

不同时间的DO测定值（mg/L） 水呼吸值（mg/L）
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6.30

6.28

6.28
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6（对

照组）

+
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++

+

++

+

++

+

++

+

++

12（h）

4.18

4.20

4.50

4.48

5.15

5.20

5.60

5.65

5.72

5.75

4.05

4.08

24（h）

3.24

3.25

3.50

3.56

3.92

3.95

5.10

5.12

5.18

5.20

2.95

2.93

48（h）

1.50

1.53

1.85

1.85

2.93

2.98

4.68

4.72

4.82

4.80

1.05

1.08

注：（）表示试验组的洋葱水溶液浓度，*表示平均值，+平行组1，++平行组，水温25℃。

12（h）

2.02 2.01*

2.00

1.85 1.86

1.87

1.15 1.18

1.20

0.68 0.66

0.63

0.60 0.69

0.57
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24（h）

2.96 2.95*
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4.5

3.37 3.35
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1.50 1.51

1.52
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不明显；以10 mg/L、15 mg/L浓度组的氧气消耗小、

抑制效果明显，见图2。

图2 水呼吸试验

3 讨论
3.1 选择适当的中草药用于疾病防治，具有天然性、

多功能性，一方面能抑制病原体的繁殖和生长，同时

有能促进机体的生理代谢，增强正常的生理机能，提

高抗病能力。此外中草药还具有来源广、价格便宜、

制作无污染、使用方便、安全系数大等优点[3-5]。

3.2 从实验结果可知，洋葱对养殖水体的呼吸耗氧

有明显抑制作用，但不同的洋葱浓度抑制作用不相

同，以大于10 mg/L浓度效果明显。

3.3本试验的结果仅是在一种已定水质条件下测定的，

对不同水质条件其测定值是否一致还有待进一步测

定，在养殖生产中合理的药物用量还需进一步研究。
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Abstract:By using black and white bottles, the authors determined the effects of onions (1mg/L、2 mg/L、5 mg/
L、10 mg/L、15 mg/L) on the pond culture water body microbes’breathing and consuming oxygen in different time
slot (12h、24h、48h). The results show that onion can restrain water body microbes from breathing and consuming
oxygen, and different concentration onions has different restraints, moreover, the onions with the concentration of 10
mg/L、15 mg/L have obvious restraints.
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